
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 - F a x 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: anagrafe.statociviIe@comune.limina.me.it - P E C : protocollo(%pec.comune.lim ina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 1 6 del 1 3 / 0 9 / 2 0 2 3 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L M E N T E A F F I D A M E N T O P E R 
L ' A C Q U I S T O D I UN MODULO S O F T W A R E P E R I L P O P O L A M E N T O I N I Z I A L E 
D E L L E L I S T E E L E T T O R A L I E L ' A G G I O R N A M E N T O A U T O M A T I C O S U L L A 
P I A T T A F O R M A D E L L ' A N A G R A F E N A Z I O N A L E P O P O L A Z I O N E R E S I D E N T E 
( A N P R ) . 
C I G : Z 4 A 3 C 7 2 F 1 7 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che corri l decreto del Ministero del l ' Interno del 17 ottobre 2022 sono stat i definiti l 'adeguamento 

e l 'evoluzione delle caratter is t iche tecniche della p iattaforma di funz ionamento 
del l 'Anagrafe Nazionale Popolazione Residente - ANPR per la sua integrazione con i dati 
contenuti negli archiv i elettorali comunal i ; 

Che in part icolare, l'ufficiale elettorale deve registrare e garant i re l 'aggiornamento in ANPR dei 
dati elettoral i contenuti nelìAllegato 1 del decreto minister ia le sopra meglio individuato 
t rami te i serv iz i ANPR erogati in modalità web serv i ce; 

Che il decreto in quest ione speci f ica, inoltre, che si possono registrare e tenere aggiornati i dati 
elettoral i di cui all 'Allegato 1 uti l izzando gli appl icat ivi gestionali già nella disponibilità 
del l 'ente, opportunamente integrati con appositi web serv ice; 

Che le suddette operazioni devono esse re concluse entro il mese di d icembre 2023 ; 
Che si rende necessar io che l'Ufficio comunale serv iz i demograf ic i di L imina deva dotarsi di un 

sof tware che consenta l 'adeguamento e l 'evoluzione delle carat ter is t iche tecniche del la 
p iattaforma di funz ionamento del l 'Anagrafe Nazionale Popolazione Res idente - ANPR per la 
sua integrazione con i dati relativi al l ' iscrizione nelle l iste elettorali tanto per il popolamento 
iniziale quanto per i success iv i agg iornament i ; 

Che a tal fine è s ta ta esegui ta apposita indagine di mercato da parte del l 'Area Ammin i s t ra t i va 
f inal izzata al l 'adozione di tutti gli atti gestionali che risultano necessar i per la fornitura di 
un sof tware che consenta l 'adeguamento e l'evoluzione delle carat ter is t i che tecniche del la 
p iattaforma di funz ionamento dell 'ANPR per la sua integrazione con i dati relat iv i 
al l ' iscrizione nelle liste elettorali tanto per il popolamento iniziale quanto per i success iv i 
agg iornament i ; 

Che è stato richiesto apposito prevent ivo al l 'operatore economico "Point Serv i ce s r l " con sede 
legale a Furnar i (ME) in Via Orti n. 53 - P. I v a : 0 2 6 2 7 8 9 0 8 3 9 , az ienda spec ia l izzata nel 
set tore; 

Che con nota acquis i ta al protocollo del l 'Ente al n. 3912 de l l ' 08/09/2023 l'operatore economico 
ha t r a smesso il prevent ivo-offerta proposto n. 3 1 7 / 2 0 2 3 ammontan te comp less ivamente 
ad € . 2 .440,00; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:anagrafe.statociviIe@comune.limina.me.it
http://me.it


Che il prevent ivo prevede la fornitura di un pacchetto Sofware "se leneAnprE let tora le" completo 
di l icenza e di upgrade oltre dei serviz i di istal lazione, formazione, supporto al popolamento 
dati, ass i s tenza e manutenz ione; 

Che l'oggetto del l 'aff idamento è quello dell 'acquisto di un modulo sof tware per il popolamento 
iniziale delle liste elettorali e l 'aggiornamento automatico sul la piattaforma del l 'Anagrafe 
Nazionale Popolazione Res idente (ANPR); 

Che pertanto il va lore economico della fornitura da appaltare ammonta compless ivamente ad € 
2.000,00 per il pacchetto So fware "se leneAnprE let tora le" più I v a al 2 2 % , pari a € 440 ,00 
ed un totale compless ivo di € . 2 .440,00; 

Che l ' intervento si rende necessar io , indifferibile ed urgente ai fini delle scadenze legis lat ive 
previste dal decreto del Ministero del l ' Interno del 17 ottobre 2022 ; 

Che la Giunta Municipale con proprio atto del 04 /09 /2023 n. 169 ha assegnato le r isorse 
economiche per l 'esecuzione del serviz io; 

Preso atto che, ai sens i dell 'art. 50, lettera b) del D. Lg.vo 3 1 marzo 2023 n. 36 , occorre 
procedere con l 'aff idamento diretto della fornitura f inal izzata al l 'acquisto di un modulo 
sof tware per il popolamento iniziale delle liste elettorali e l 'aggiornamento automat ico sul la 
p iattaforma del l 'Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) ad operatore economico 
opportunamente qualif icato da individuare nel rispetto dei principi di economicità, eff icacia, 
tempestività, corret tezza, di libera concorrenza, non discr iminazione, t rasparenza , 
proporzionalità e di pubblicità emanate dall 'ANAC, trattandosi di appalto di modico va lore, 
per l'importo compless ivo di € . 2.440,00; 

Viste le normat ive che regolano l 'avvio delle procedure che le stazioni appaltanti a t tuano per 
l 'aff idamento delle attività di esecuzione di lavori , serviz i e forni ture, nonché dei serv iz i di 
ingegneria e archi tettura e l 'esigenza che s iano scelti professionist i in possesso di pregresse 
e documentate esper ienze analoghe a quelle oggetto di a f f idamento, anche individuati tra 
coloro che r isultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla staz ione appaltante; 

Ritenuto quindi necessar io dare corso alla procedura per l 'aff idamento del serviz io in oggetto, 
nel rispetto della v igente discipl ina del Codice dei Contratti pubblici D. L.gs. D. Lgvo 3 1 
marzo 2023 n. 36 - art. 50, lettera b) , che per aff idamenti di servizi di importo inferiore a 
€ . 140 .000 ,00 ammet te la procedura di af f idamento diretto da effettuarsi a t t raverso 
piattaforme elettroniche; 

Atteso Che la normat iva in mater ia di acquisiz ione di beni e serv i z i , modif icata dalla legge n. 
208 /2015 , nel favor ire sempre di più il r icorso a centrali di commit tenza e agli s t rument i 
te lemat ic i di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l'obbligo per gli Enti Locali di avva lers i delle convenzioni CONSIP ovvero di ut i l izzarne i 
parametr i qualità/prezzo come limiti mass imi per le acquisizioni in v ia autonoma (a r t . 26, 
comma 3, della Legge n. 488 /1999 e art . 1 , comma 4 4 9 , legge n. 2 9 6 / 2 0 0 6 ) . La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1 , comma 1 , del D.L. n. 95 /2012 
(Legge n. 135 /2012 ) e dell 'articolo 1 1 , comma 6, del D.L. n. 9 8 / 2 0 1 1 (Legge n. 
1 1 5 / 2 0 1 1 ) , la nullità del contratto e cost i tuisce illecito discipl inare nonché causa di 
responsabilità ammin i s t ra t i va ; 

• l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
ammin is t raz ione ovvero ad altri mercat i elettronici per gli acquist i di beni e serv iz i di 
importo pari o super iore a 5.000 euro e fino alla soglia comuni tar ia (ar t . 1 , c omma 450 , 
Legge n. 296 /2006 , come da ultimo modificato dall 'articolo 1 , comma 130, del la Legge 
n. 1 4 5 / 2 0 1 8 ) . Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto 
e cost i tuisce illecito discipl inare e causa di responsabilità ammin i s t ra t i va , ai sensi 
dell 'articolo 1 , comma 1 , del citato decreto legge n. 9 5 / 2 0 1 2 ; 

• Che pertanto il va lore economico del serviz io da appaltare ammonta ad € . 2 .440,00 di 
cui € . 2 .000,00 per il pacchetto informatico ed € . 440 ,00 per I v a al 2 2 % ; 



Accertato che ai sensi del l 'art. 1, comma 450 , della Legge 27 /12 /2006 , n. 296 e success i ve 
modif iche ed integrazioni, aggiornato dalla Legge di Bilancio 2019 - L. 30 /12 /2018 n. 145 
- art . 1 - comma 130 -, trattandosi nella fatt ispecie di serviz io di importo Inferiore a 5.000 
euro è ammesso l 'aff idamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
ammin is t raz ione; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , cons is tente 
in un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenzial i del contratto; 

Considerato che nel r ispetto dell 'art. 50, lettera b) del D. Lg.vo 3 1 marzo 2023 n. 36 
l 'aff idamento può avven i re nei confronti del l 'operatore economico "Point Se rv i ce s r l " con 
sede legale a Furnar i (ME) in Via Orti n. 53 - P. I v a : 02627890839 , az ienda spec ia l i zzata 
nel settore per l'importo di € . 2 .440,00 di cui € . 2.000,00 per il pacchetto informatico ed 
€ . 440 ,00 per I v a al 2 2 % , secondo il prevent ivo-of ferta proposto n. 317 /2023 acquisto al 
protocollo del l 'Ente al n. 3912 de l l ' 08/09/2023 e vistato pos i t ivamente dall 'Ufficio 
Ammin is t ra t ivo , avente valore di negoziazione con l'operatore economico medes imo; 

Che le c lausole essenz ia l i re lat ive al l 'appalto di che trattas i sono contenute nel r ich iamato 
prevent ivo offerta, che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisit i di carat tere 
genera le nel r ispetto della v igente discipl ina del Codice dei Contratt i pubblici D. Lg.vo 3 1 
marzo 2023 n. 36 ; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trattas i può fars i fronte con le 
s omme assegnate giusta del ibera di Giunta Municipale n. 169 del 0 4 / 0 9 / 2 0 2 3 , mediante 
apposito impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 320 - Codice 0 1 . 0 2 . 1 ) ; 

R ich iamato il D. Lgs. n. 33 /2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

Dato atto che il Responsabi le dell 'Area non è in conflitto di interessi ai sensi del l 'art. 6 bis del la 
legge 241 /1990 e ss .mm. i i . ; 

Tenuto conto che la pubblicazione dell 'atto all'Albo on-l ine, sa lve le garanz ie previste dalla Legge 
n. 241 /1990 in tema di accesso ai documenti ammin is t ra t iv i , deve avven i re nel r ispetto 
della tutela della r i se rvatezza dei c ittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 1 9 6 / 2 0 0 3 
e ss .mm. i i . in mater ia di protezione dei dati personal i , nonché della v igente normat iva in 
mater ia di t ra t tamento dei dati sensibi l i e giudiziar i; 

Visto il Codice dei Contratt i pubblici D. L.gs. 3 1 marzo 2023 n. 36; 
Visto il D. Lgs. 50 /2016 per le parti ancora in v igore; 
Visto il decreto legislat ivo 18 agosto 2000 , n. 267 "Testo unico delle leggi su l l 'ord inamento degli 

enti locali" e il v igente regolamento comunale di contabilità che discipl inano le procedure 
di assunz ione delle prenotazioni e degli impegni di spesa ; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modificato dal l 'art. 6 del la 
legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 
3°, della l.r. 07 /09 /98 , n° 23; 

V is ta la Determinaz ione S indaca le n° 08 del 06 / 05 /2022 , con la quale sono s ta te attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui alla sopra citata normat iva; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE . L L . v igente nella Regione S ic i l iana, 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in nar ra t i va cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e 
qui si intende integra lmente riportato e confermato. 



2) APPROVARE il prevent ivo-offerta proposto n. 317 /2023 acquisto al protocollo del l 'Ente al 
n. 3912 de l l ' 08/09/2023 e v istato pos i t ivamente dall'Ufficio Ammin is t ra t ivo , avente va lore 
di negoziazione con l'operatore economico medes imo relat ivo alla fornitura del pacchetto 
informatico "Operaz ione AnprELETTORALE" . 

3 ) PROCEDERE al l 'af f idamento diretto della fornitura di un pacchetto Sof tware 
"se leneAnprE let tora le" completo di l icenza e di upgrade oltre dei serv iz i di istal lazione, 
formazione, supporto al popolamento dat i , ass i s tenza e manutenz ione al l 'operatore 
economico "Point Se rv i ce s r l " con sede legale a Furnar i (ME) in Via Orti n. 53 - P. I v a : 
0 2 6 2 7 8 9 0 8 3 9 , az ienda specia l izzata nel settore per l'importo di € . 2 .440,00 di cui € . 
2.000,00 per il pacchetto informatico ed € . 440 ,00 per I v a al 2 2 % , secondo il prevent ivo-
offerta proposto n. 317 /2023 - C I G : Z4A3C72F17 . 

4 ) DARE ATTO che alla spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trattas i può 
farsi fronte con le somme assegnate g iusta del ibera di Giunta Municipale n. 169 del 
04 /09 /2023 , mediante apposito impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 320-
Codice 01 . 02 . 1 ) . 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECNICA 
Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria -Imp. 320 Codice 01.02.1 

Competenze x Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcupto 


